⁷⁶⁹ *Rationabile ac uerum sacrificium*. Guy traduit *rationabile* par « raisonnable ».

⁷⁷⁰ *Inst.* 10, 22 : *His itaque exemplis per Aegyptum patres eruditi nullo modo otiosos esse monachos ac praecipue iuuenes sinunt, actum cordis et profectum patientiae et humilitatis sedulitate operis metientes, et non solum a nullo quicquam ad usum uictus sui accipere patiuntur, sed etiam de laboribus suis non tantum superuenientes ac peregrinos reficiunt fratres, uerum etiam per loca Libyae, quae sterilitate ac fame laborant, nec non etiam per ciuitates his, qui squalore carcerum contabescunt, inmanem conferentes dirigitur alimoniae*

Comme on peut le voir, Jean Cassien fait référence à l'exemple et à la doctrine des Pères égyptiens, qui comprenaient par *l'opus manuum* la vraie mesure de leur vie intérieure (*actum cordis*), ainsi que leur progrès vers la perfection. Deuxièmement, et c'est là la vraie dimension sociale qui s'exprime par la charité envers les frères et les visiteurs : le *travail* satisfait leur besoin de nourriture. Par conséquent, le résultat, le fruit de leurs mains devient un sacrifice spirituel et véritable par la manifestation de la charité vers les gens qui souffrent.

On voit donc que, dans la vision de Jean Cassien, cette pratique ascétique, apparemment banale, a une double signification, et il y a synergie entre les deux : d'un côté, une dimension sociale, de l'autre côté, la dimension individuelle du moine, à savoir celle qui aide le moine à avancer dans sa démarche spirituelle.

d) Une finalité spirituelle

Le travail manuel a également une valeur éminemment spirituelle, comme on le voit dans la description du programme quotidien des moines d'Égypte que Cassien cite en exemple :

Chacun dans sa cellule, ils travaillent sans cesse de leurs mains sans pourtant jamais omettre la méditation des psaumes et des autres Écritures ; à tout moment ils y mêlent des prières et des oraisons, passant ainsi tout le jour dans des offices que nous célébrons en des temps déterminés ⁷⁷¹,

et il ajoute après dans le livre X des *Institutions* :

Par le seul précepte salutaire du travail, comme un médecin fort expérimenté, il guérit la cause de toutes ces plaies qui se développent sur l'oisiveté ⁷⁷².

Ainsi, *le travail* associé à la prière et à la méditation permanente se constitue comme un moyen de salut spirituel ⁷⁷³.

uictusque substantiam, de fructu manuum suarum rationabile ac uerum sacrificium Domino tali oblatione se offerre credentes.

⁷⁷¹ *Inst.* 3, 2 : *Ita namque ab eis incessanter operatio manuum priuatim per cellulas exercetur, ut psalmodum quoque uel ceterarum scripturarum meditatio numquam penitus omittatur, cui preces et orationes per singula momenta miscentes in his officii, quae nos statuto tempore celebramus, totum diei tempus absumunt.*